ПРОЕКТ
вносит Глава города
Переславля-Залесского

[image: ]
[bookmark: _GoBack]
Переславль-Залесская городская Дума
восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

00.00.00		      №
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 24.09.2020 № 76 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, учитывая заключение по результатам проведения оценки регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта от ______,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Переславль-Залесской городской Думы от 24.09.2020 № 76 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» следующие изменения:
в приложении:
1) в пункте 2 главы 1:
а) в подпункте 2.17.3 подпункта 2.17 под таблицей 37 слова «в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 30.11.2016 № 1259-п «Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности населения Ярославской области площадью торговых объектов и признании утратившим силу постановления Правительства области от 31.01.2011 № 39-п» заменить словами «в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 08.08.2023 № 749-п «Об определении уполномоченного органа и признании утратившими силу постановлений Правительства области от 30.11.2016 № 1259-п, от 07.07.2020 № 569-п».
б) в подпункте 2.23.1 подпункта 2.23 под таблицей 44 слова «в соответствии с нормативами накопления, утвержденными приказом Департамента охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области от 07.09.2018 № 57-н «Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Ярославской области» заменить словами «в соответствии с Приказом Департамента охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области от 02.12.2022 № 20-н «Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Ярославской области и о признании утратившими силу отдельных приказов департамента охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области».
в) строку 24 «Объекты, необходимые для участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов» изложить в следующей редакции:
«
	Объекты, необходимые для участия
в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов
	СП 42.13330.2016, СанПиН 2.1.3684-21, СП 320.1325800.2017, Приказ Департамента охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области от 02.12.2022 № 20-н «Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Ярославской области и о признании утратившими силу отдельных приказов департамента охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области»,
приказ Департамента охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области от 14.12.2018 № 70-н «Об утверждении территориальной схемы обращения с отходами на территории Ярославской области»

»;
г) таблицу 23 Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами для хранения автотранспортных средств и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского округа изложить в следующей редакции:
«
	Наименование показателей
	Расчетные показатели

	минимально
допустимого уровня обеспеченности
	максимально допустимого уровня территориальной доступности

	Общий уровень обеспеченности объектами для хранения легковых автомобилей, принадлежащих гражданам
	100 % расчетного количества индивидуальных легковых автомобилей *
	-

	Общая обеспеченность местами хранения легковых автомобилей, принадлежащих гражданам
	250 машино-мест /
1000 человек
	радиус пешеходной доступности 800 м **

	Обеспеченность местами хранения автобусов и грузовых автомобилей, принадлежащих гражданам
	то же
	не нормируется ****

	Обеспеченность местами организованного хранения легковых автомобилей ведомственной принадлежности
	то же
	не нормируется

* Проектируются на территории многоквартирной жилой застройки исходя из количества жителей, проживающих на данной территории, или на прилегающих территориях с учетом обеспечения радиуса доступности. Допускается предусматривать хранение 10 % расчетного количества индивидуальных легковых автомобилей в гаражах, расположенных за пределами селитебных территорий.
Для территорий индивидуальной жилой застройки расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами для хранения автотранспортных средств и максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения не нормируются.
** В районах реконструкции допускается увеличивать до 1000 м.
**** Размещаются в производственных и коммунально-складских зонах в порядке, установленном органами местного самоуправления.
Примечания:
1. При подготовке генерального плана, документации по планировке территории городского округа и внесении в них изменений удельные показатели территории корректируются на основании фактически достигнутого уровня автомобилизации.
2. При определении общей потребности в местах для хранения следует также учитывать другие индивидуальные транспортные средства (мотоциклы, мотороллеры, мотоколяски, мопеды) с приведением их к одному расчетному виду (легковому автомобилю) с применением следующих коэффициентов:
- мотоциклы и мотороллеры с колясками, мотоколяски – 0,5;
- мотоциклы и мотороллеры без колясок – 0,28;
- мопеды и велосипеды – 0,1.
».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава города Переславля-Залесского

Д.Н. Зяблицкий

	Председатель Переславль-Залесской
городской Думы

А.Ю. Фольц

image1.wmf